
sexta-feira, 31 de março de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (65) – 293

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 145/2022 - 
MENOR PREÇO

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição 
de carnes e derivados necessários para alimentação escolar, a 
fim de atender a demanda das escolas municipais, creches e 
entidade filantrópica durante o ano letivo de 2023. O município 
de Aparecida, SP, torna público a abertura de licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço, a ser realizado no 
sistema de Licitações Públicas da Bolsa Brasileira de Mercadorias. 
Recebimento das propostas até as 8h59min do dia 14/04/2023. 
Abertura sessão disputa 09h do dia 14/04/2023. Informações: 12 
3104-4011 ou licitacao@aparecida.sp.gov.br. Edital disponível 
no site: www.aparecida.sp.gov.br LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - 
Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 043/2019 - EXTRATO 3° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aparecida. CON-
TRATADA: R.A.M. MARQUES COMERCIO DE PRODUTOS MEDI-
COS LTDA, CNPJ/MF nº 03.749.855/0001-08. OBJETO: Prestação 
de Serviços para mnutenção e reparos com substituição de peças 
de equipamentos odontológicos. Valor: R$ 214.350,00. LUIZ 
CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 124/2022 - EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida. Contratada: 

S3 EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ/
MF nº 22.645.916/0001-31. Vigência: 12 (doze) meses. Data Assi-
natura do Contrato: 16.12.2022. Inicio da Vigência: 16.12.2022. 
Objeto: Aquisição de 01 (um) veiculo de passeio, novo, ZERO 
KM, 04 portas, hatch ou sedan, preferencialmente branco, ano 
de fabricação e modelo a partir de 2021, para atendimento às 
necessidades do CAPS - CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSO-
CIAL deste município Aparecida/SP. LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA 
- Prefeito Municipal

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022 - REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 052/2022 - PROCESSO N.º 2.013/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, por meio da Secretaria Municipal 

de Administração – Divisão de Licitação e Contratos TORNA 
PÚBLICO a todos os interessados que o Pregão Eletrônico de 
menor preço por item, destinado ao REGISTRO FORMAL DE PRE-
ÇOS PARA EVENTIUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE ELETRODO-
MÉSTICOS E ELETROELETRÔNICOS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei a Sra. Prefeita Municipal em exercício, 
EDNA FLOR, homologa o presente certame, conforme Ata da 
Sessão Pública, para a empresa classificada:

- GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI, para fornecer o item: 11;
GABINETE DO PREFEITO, 27 de março de 2023.
EDNA FLOR - PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
 AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
O MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA, no uso de suas prerrogativas 

legais, TORNA PÚBLICO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO, que está procedendo à CHAMA-
DA PÚBLICA - SMELR N.º 004/2023, conforme segue:

CHAMADA PÚBLICA SMELR N.º 004/2023 - Processo nº 
125/2023

Chamada Pública para OUTORGA DE PERMISSÃO DE USO 
DE BEM PÚBLICO.

OBJETO: OUTORGA DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLI-
CO, a titulo precário localizado em importante centro poliespor-
tivo da cidade de Araçatuba denominado GINÁSIO DE ESPORTES 
PLÁCIDO ROCHA, para a exploração comercial de serviço de bar 
e restaurante.

Os interessados em participar da presente Chamada Pública 
deverão entregar 02 (dois) envelopes separados, devidamente 
fechados: um contendo a DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO - 
ENVELOPE N.º 01 e outro contendo a PROPOSTA DE UTILIZAÇÃO 
DO ESPAÇO PÚBLICO – ENVELOPE N.º 02, que serão recebidos 
pela Comissão Especial de Chamamento Público, conforme 
solicitado em edital, às 09h00min do dia 03 de maio de 2023, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 - Araçatuba – SP.

O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: 
www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 
- Araçatuba, 30 de março 2023.

SÉRGIO TUMELERO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, 
LAZER E RECREAÇÃO

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
torna público, por determinação do Prefeito Municipal, o Senhor 
DILADOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das empre-
sas interessadas, observada a necessária qualificação, que está 
promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO GLOBAL na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2023 - PROCESSO N.º 
254/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HOME CARE E TERAPIAS, PARA ATENDIMENTO DE DETERMI-
NAÇÃO JUDICIAL.

Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO” 
serão recebidos até as 09h00min do dia 17 de abril de 2023, 
na sala de licitações - Paço Municipal, sito à Rua Coelho Neto, 
73 – Araçatuba – SP.

O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: 
www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-
tuba, 30 de março de 2023.

ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E 
CONTRATOS

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 EXTRATO AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 029/2023. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 066/2023. Levo ao conhecimento dos 
interessados que a autoridade Municipal Nos termos do disposto 
no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZOU 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Kit Lanche para 
os Alunos da Secretaria Municipal de Educação do Município 
de Araçoiaba da Serra/SP, da empresa TSA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS LTDA sob o CNPJ 46.889.532/0001-22 nos itens 1-3, 
perfazendo um valor total de R$ 7.284,00 . Araçoiaba da Serra, 
30/03/2023. José Carlos de Quevedo Junior. Prefeito.

 AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 016/2023. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 043/2023. Nos termos do disposto no artigo 75, 
Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para “Contratação De Empresa Especializada Para 
Execução De Aulas De Banda Marcial E Desenvolvimento Musical 
Para Várias Idades Para O Período De 12 Meses Para A Secretaria 
De Cultura Do Município De Araçoiaba Da Serra” da empre-
sa RAFAEL ANTONIO GUIMARÃES DE OLIVEIRA sob o CNPJ 
24.928.918/0001-63 no item 1, perfazendo um valor total de R$ 
25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais). Encaminha-se para o Depar-
tamento de Compras, para publicação na Imprensa Oficial do 
Município e as demais providências cabíveis. Araçoiaba da Serra, 
15 de março de 2023. José Carlos de Quevedo Junior - Prefeito

 EXTRATO AUTORIZAÇÃO. DISPENSA Nº 022/2023. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023. Levo ao conhecimento dos 
interessados que a autoridade Municipal Nos termos do disposto 
no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, AUTORIZOU 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Aquisição de Uniformes para a 
Banda Marcial sob a Responsabilidade da Secretaria de Cultura 

especializada para a prestação de serviços de rastreamento 
veicular, abrangendo monitoramento via internet, implantação 
de sistema de acompanhamento por satélite (GPS), em tempo 
real e ininterrupto para o controle de veículos da frota muni-
cipal. Da Execução: 90 (noventa), contados do recebimento do 
“PEDIDO”. Do Pagamento: 10º (décimo) dia, após a execução do 
objeto, mediante a apresentação do respectivo documento fiscal. 
Contratado: VISION NET LTDA. Valor Do Contrato: R$ 83.203,20 
(oitenta e três mil, duzentos e três reais e vinte centavos). Data 
do Contrato: 30 de março de 2023. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. Fundamento Legal: 
Artigo 65 inciso II, “d” da Lei Federal nº. 8666/93 e suas altera-
ções posteriores. Processo n.º 070/2021. Contrato n° 047/2021. 
Modalidade: Pregão Presencial nº 019/2021. Contratante: Prefei-
tura do Município de Angatuba. Representante: Sr. Nicolas Basile 
Rochel. Contratada: RANGEL COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Representante Legal: Osmar 
Rangel. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro do valor do 
Diesel S-10, passando de R$ 6,79 (seis reais e setenta e nove 
centavos) para R$ 6,45 (seis reais e quarenta e cinco centavos). 
Data de Assinatura: 01/02/2023. Aditivo de Contrato de inteiro 
teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: Lei Federal nº 
8.666/1993 e 10.520/2002 alterações posteriores. Processo n.º 
006/2023. Contrato n.º 037/2023. Modalidade: Pregão Presencial 
nº 003/2023. Contratante: Prefeitura do Município de Angatu-
ba. Representante: Sr. Nicolas Basile Rochel. Contratada: E.R 
SOLUCOES INFORMATICA Representante Legal: George Eduardo 
Saliby e André Luis Machado Pelicioni. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES E NOTEBOOKS DESTINADOS ÀS UNIDADES 
ESCOLARES MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
– ANEXO I. Valor total: R$511.750,00 (quinhentos e onze mil e 
setecentos e cinquenta reais). Vigência: 60 (sessenta) dias, conta-
dos a partir de sua Assinatura. Data de Assinatura: 15 de março 
de 2023. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo 
Administrativo.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. Fundamento Legal: 
art. 57, § 1º inciso II e § 2º, da Lei 8666/93. Processo n.º 
036/2022. Contrato n° 058/2022. Modalidade: Pregão Presencial 
nº 013/2022. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. 
Representante: Sr. Nicolas Basile Rochel. Contratada: POSTO DE 
SERVIÇOS ALTO DA SERRA LTDA. Representante Legal: Sr. Ander-
son Lucio Godinho. Objeto: Fica prorrogado por mais 06 (seis) 
meses, o contrato celebrado entre as partes em 15 de agosto de 
2022, tendo termo inicial em 16 de fevereiro de 2023 e termo 
final em 16 de agosto de 2023, para dar continuidade no FOR-
NECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM), DE FORMA 
CONTÍNUA E PARCELADA, PARA ABASTECIMENTO DIRETO DOS 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA E POR ELA 
LOCADOS, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, EM 
POSTOS OU REDE DE POSTOS DE COMBUSTÍVEIS CREDENCIADOS 
PELA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIO-
COMBUSTÍVEIS – ANP. Valor: R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta 
mil reais). Data de Assinatura: 15/02/2023. Aditivo de Contrato de 
inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 
57 inciso II e § 2º, da Lei 8666/93 e suas alterações. Processo n.º 
070/2021. Contrato n° 047/2021. Modalidade: Pregão Presencial 
nº 019/2021. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. 
Representante: Sr. Nicolas Basile Rochel. Contratada: RANGEL 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA. Representante Legal: Sr. Osmar Rangel. Objeto: Fica pror-
rogado o contrato celebrado entre as partes em 20 de setembro 
de 2021, por mais 06 (seis) meses, tendo termo inicial em 20 de 
fevereiro de 2023 e termo final em 20 de agosto de 2023, para 
dar continuidade no FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, DÍESEL 
“S-10”, DE FORMA CONTÍNUA E PARCELADA, PARA ABASTECI-
MENTO DIRETO DOS VEÍCULOS DA PREFEITURA DE ANGATUBA 
E POR ELA LOCADOS, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFE-
RÊNCIA, EM POSTOS OU REDE DE POSTOS DE COMBUSTÍVEIS 
CREDENCIADOS PELA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS 
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS – ANP e aditivo em 24,5131% do 
quantitativo, o que corresponde a mais 64.430,52 litros de DÍE-
SEL “S-10”, passando seu valor de R$ 1.158.352,66 (um milhão, 
cento e cinquenta e oito mil, trezentos e cinquenta e dois reais 
e sessenta e seis centavos) para R$ 1.573.929,52 (um milhão, 
quinhentos e setenta e três mil, novecentos e vinte e nove reais 
e cinquenta e dois centavos) o que correspondente ao acréscimo 
de R$ 415.576,83 (quatrocentos e quinze mil, quinhentos e 
setenta e seis reais e oitenta e três centavos). Data de Assinatura: 
17/02/2023. Aditivo de Contrato de inteiro teor arquivado junto 
ao Processo Administrativo.

 A Prefeitura do Município de Angatuba torna público que a 
licitação Tomada de Preços nº 001/2023 – Processo nº 012/2023 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA FINALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA COZINHA 
PILOTO, NO LOTEAMENTO JARDIM DOMINGOS ORSI, SITUADO À 
RUA TENENTE JOSÉ MARCO DE ALBUQUERQUE, ANGATUBA/SP, 
COM FORNECIMENTO DE TODA A MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E FERRAMENTAS NECESSÁ-
RIAS PARA A EXECUÇÃO, CONFORME CONVÊNIO 205/2020, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, foi decretada FRACASSADA. 
Angatuba, 30 de março de 2023. Nicolas Basile Rochel. Prefeito 
Municipal.

 ANHEMBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANHEMBI

 AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº. 01/2023. OBJETO: 

Escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa 
para prestação de serviços médicos para a o Programa de Saúde 
da Família e para o Centro de Saúde do Município de Anhembi 
e Distrito de Piramboia. Pagamento: parcelado (mensal), Tipo: 
Menor Preço Global. Solicitação do edital e esclarecimentos: (14) 
3884-9020, por e-mail licitacao@anhembi.sp.gov.br ou presen-
cialmente no Paço Municipal. Entrega dos envelopes: até o dia 
25/05/2023 às 14h00. Abertura dos envelopes: 25/05/2023 às 
14h30. LOCAL: Sala de Licitações do Paço Municipal (Rua Prefeito 
Ismael Morato do Amaral, 67, Centro, Anhembi-SP). Os demais 
atos estarão disponíveis no endereço eletrônico www.anhembi.
sp.gov.br. Anhembi, 30/03/2023. Lindeval Augusto Motta – Pre-
feito Municipal.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023 - 
MENOR PREÇO

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações elétricas em geral, nos 
prédios da Administração Municipal, pelo período de 12 meses. O 
município de Aparecida, SP, torna público a abertura de licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço, a ser 
realizado no sistema de Licitações Públicas da Bolsa Brasileira 
de Mercadorias. Recebimento das propostas até as 09h29min 
do dia 14/04/2023. Abertura sessão disputa 09h30min do dia 
14/04/2023. Informações: 12 3104-4011 ou licitacao@aparecida.
sp.gov.br. Edital disponível no site: www.aparecida.sp.gov.br LUIZ 
CARLOS DE SIQUEIRA - Prefeito Municipal

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 PREGÃO PRESENCIAL n. 12/2023 - PROC. ADM n. 121/2023 
- Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de 
gêneros alimentícios, destinados ao Grupo da Melhor Idade. 
ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório e declaro 
como vencedoras as participantes: - LORENI FERRAIS BONFIM 
MARIANO & CIA LTDA, quanto aos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22, no valor 
total global de R$ 38.725,10. Alambari/SP, 30 de março de 2023. 
JOÃO PAULO DANTAS PINTO. Prefeito Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL n. 15/2023 - PROC. ADM n. 140/2023 
- Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de 
cadeiras tipo longarinas, em atendimento às necessidades do 
Departamento Municipal de Saúde. ADJUDICO e HOMOLOGO o 
procedimento licitatório e declaro como vencedora a participan-
te: L.A SESSO COMÉRCIO LTDA, quanto ao item 01, no valor total 
global de R$ 43.500,00. Alambari/SP, 30 de março de 2023. JOÃO 
PAULO DANTAS PINTO. Prefeito Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL n. 18/2023 - PROC. ADM n. 154/2023 
- Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de 
Materiais clínicos destinados ao SAMU da Prefeitura Municipal 
de Alambari/SP. ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licita-
tório e declaro como vencedoras as participantes: - CIRÚRGICA 
UNIÃO LTDA, quanto aos itens 01, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 17, 25, 
29, 32, 36, 38, 50, 53, 54, 57, 62 e 65, no valor total global de 
R$ 40.371,98; - MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES EIRELI, quanto aos itens 12, 15, 18, 21, 27, 34, 35, 37, 
41, 42, 51, 52, 55, 60, 64, 66 e 69, no valor total global de R$ 
45.617,58; - HOSPITALAR COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR EIRELI - EPP, quanto aos itens 03, 04, 05, 06, 07, 16, 
19, 20, 22, 26, 28, 30, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 59, 58, 
61, 67, 68, e 71, no valor total global de R$ 97.303,00. Alambari/
SP, 30 de março de 2023. JOÃO PAULO DANTAS PINTO. Prefeito 
Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL n. 50/2022 - PROC. ADM n. 563/2022 
- Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de 
Material de Higiene, Limpeza e Descartáveis, em atendimento 
às necessidades dos Departamentos de Administração, Obras e 
Setores de Assistência Social e Conselho Tutelar da Prefeitura 
Municipal de Alambari/SP. ADJUDICO e HOMOLOGO o procedi-
mento licitatório e declaro como vencedoras as participantes: 
- LORENI FERRAIS BONFIM MARIANO & CIA LTDA, quanto 
aos itens 11 e 52, no valor total global de R$ 19.292,50; - A 
DOCELÂNDIA ITAPETININGA LTDA, quanto aos itens 09, 50 e 
58, no valor total global de R$ 29.789,00; - STS COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO EIRELI - ME, quanto aos itens 01, 02, 05, 06, 10, 
12, 14, 18, 19, 20, 23, 24, 26, 27, 29, 30, 33, 34, 36, 38, 41, 43, 44, 
45, 46, 48, 51, 53 e 57, no valor total global de R$ 137.685,18; 
- RODRIGO TONELOTTO, quanto aos itens 13, 31, 42, 47, e 54, 
no valor total global de R$ 17.707,10; - COMERCIAL MANGILI & 
SILVA LTDA, quanto aos itens 03, 04, 15, 16, 22, 25, 28, 35, 37, 40, 
55 e 56, no valor total global de R$ 36.471,07; - DISTRIBUIDORA 
LOVISON LTDA, quanto aos itens 07, 08 e 32, no valor total global 
de R$ 35.472,50; - ATACADO DE ARTIGOS E PAPELARIA DUBOIA 
LTDA, quanto aos itens 17, 21, 39 e 49, no valor total global de 
R$ 7.998,10. Alambari/SP, 30 de março de 2023. JOÃO PAULO 
DANTAS PINTO. Prefeito Municipal.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO – JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 05/2023
OBJETO: Registro de preços para aquisição parcelada de 

materiais hidráulicos.
RECORRENTE: FLUOROPOLYMERS DO BRASIL COMERCIO 

DE PLASTICOS LTDA
RESULTADO: PROVIDO
RECORRENTE: HIDROSANEAMENTO LTDA
RESULTADO: DESPROVIDO
RECORRENTE: V.A.L DO PRADO JUNIOR HIDRAULICA
RESULTADO: DESPROVIDO
ALTINÓPOLIS, 30 DE MARÇO DE 2023. JOSÉ ROBERTO FER-

RACIN MARQUES - PREFEITO

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 04/2023
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços 

de instalação de usina/sistema de geração de energia solar 
fotovoltaica, incluindo todos os materiais, bem como toda mão 
de obra de instalação para funcionamento do referido sistema, 
conforme projeto apresentado pela Prefeirura Municipal de Alto 
Alegre e quantitativos estabelecidos no termo de referência.

Fundamento Legal: Lei Federal 14.133/21, artigo 75, inciso I 
e conforme Decreto Municipal nº 4.146 de 26 de julho de 2022.

Dotação Orçamentária: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALA-
ÇÕES

Fichas de Despesas nº 446 e 447.
Contratada – ALL TECH ENERGIA SOLAR LTDA.
Valor: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais).
Autorização: 30/03/2023
Ratificação: 30/03/2023

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo 41/2023 - Pregão 

Eletrônico 23/2023. Objeto: Registro de preços para a aquisição 
de cestas básicas visando atender as famílias em estado de 
vulnerabilidade social do Município de Andradina. TIPO: Menor 
preço por lote. Recebimento das Propostas: até às 08:30 do 
dia 12/04/2023; Abertura e Julgamento das Propostas: 08:30 
às 09:00 do dia 12/04/2023 e Início da Sessão: 09:00 do dia 
12/04/2023. O Edital poderá ser obtido junto aos sítios do BLL 
(www.bll.org.br) ou PMA (www.andradina.sp.gov.br) e na forma 
impressa - taxa no valor de R$ 0,85 por folha. Informações: Pre-
feitura - Rua Dr. Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 
3702-1029, de 2° a 6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 29 
de março de 2023. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 Extrato de Ata de Registro de Preço. Processo Licitatório 
32/23 – Pregão Eletrônico 18/23. Objeto: Registro de Preços 
para a contratação de empresa especializada para construção 
de gavetas no campo santo. Contratado: NATHALIA PATRICIA 
NASCIMENTO DE CASTRO. Valor total registrado: R$ 69.253,22 
(sessenta e nove mil e duzentos e cinqüenta e três reais e vinte e 
dois centavos). Data da Ata de Registro de Preço: 30 de março de 
2023. Mario Celso Lopes – Prefeito.

 Extrato de Homologação. Processo Licitatório 32/23 – Pre-
gão Eletrônico 18/23. Objeto: Registro de Preços para a contra-
tação de empresa especializada para construção de gavetas no 
Campo Santo. Considerando a regularidade do procedimento, hei 
por bem, com base na lei federal nº 10520, de 17 de julho de 
2002, Homologar o item do objeto licitado, à empresa: NATHALIA 
PATRICIA NASCIMENTO DE CASTRO (Item: 1). Andradina, 30 de 
março de 2023. Mario Celso Lopes - Prefeito.

 Extrato de Contrato. Processo Licitatório 13/2023 – PRE-
GÃO ELETRÔNICO 05/2023. Objeto: Contratação de empresa 

 Diário dos Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ADAMANTINA
 AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023-OBJE-

TO: “Contratação de serviços técnicos especializados para realiza-
ção dos jogos universitários do Centro Universitário de Adaman-
tina”.TIPO: Menor preço global-CREDENCIAMENTO, RECEBIMEN-
TO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 13 de abril, às 08:30 horas.
LOCAL: Laboratório de Informática 3, situado no CAMPUS I da 
instituição, na Rua Nove de Julho nº 730, centro – Adamantina 
(SP). INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E ESCLARECIMENTOS: 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 12:30 às 
17:00 horas, através do telefone (18) 3502-7010 ou 3502-7028 
e no site: http://www.fai.com.br/portal/licitacao/Adamantina (SP), 
30 de março de 2023-Prof. Dr. Alexandre Teixeira de Souza-Reitor

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s): PREGÃO 
ELETRONICO Nº 020/2023 (MODO DE DISPUTA ABERTA) – Obje-
to: Aquisição de diversos móveis de escritório e demais para uso 
da Secretaria de Saúde do Município de Águas de Lindoia, nos 
termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital 
(Lei n° 8.666/93 – Lei n° 10.520/02). Envio das Propostas iniciais 
e documentos de habilitação a partir de: 05/04/2023 às 09h00; 
Abertura de Propostas iniciais: 19/04/2023 às 09h00; Início do 
Pregão (fase competitiva): 19/04/2023 às 09h30; ENDEREÇO ELE-
TRÔNICO: www.bnc.org.br. O EDITAL se encontrará disponível de: 
05/04/2023 à 18/04/2023 para consulta e retirada nos endereços 
eletrônicos http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.
org.br. PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2023 (MODO DE DISPUTA 
ABERTA) – Objeto: Aquisição de diversos eletrodomésticos e 
demais para uso da Secretaria de Saúde do Município de Águas 
de Lindoia, nos termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO 
do presente Edital (Lei n° 8.666/93 – Lei n° 10.520/02). Envio 
das Propostas iniciais e documentos de habilitação a partir de: 
05/04/2023 às 09h00; Abertura de Propostas iniciais: 24/04/2023 
às 09h00; Início do Pregão (fase competitiva): 24/04/2023 às 
09h30; ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bnc.org.br. O EDITAL se 
encontrará disponível de: 05/04/2023 à 20/04/2023 para consulta 
e retirada nos endereços eletrônicos http://www.aguasdelindoia.
sp.gov.br e www.bnc.org.br. Disponibilização: Secretaria de Admi-
nistração, Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br. Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, 
no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas de 
Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados 
e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – Secretário 
Municipal de Administração.

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO

 TOMADA DE PREÇOS 04/2023 - PROPOSTA FINANCEIRA.
Considerando que não houve manifestação dentro do prazo 

recursal na fase de habilitação, a Comissão Permanente de Lici-
tações torna público que dará continuidade a Tomada de Preços 
04/2023 do tipo Menor Preço, objetivando a contratação de 
empresa para execução da 2ª etapa da pavimentação asfáltica da 
Rua Flor de Liz (CBUQ), além da remoção de pavimento em lajota 
de concreto. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
DO ESTADO DE SÃO PAULO - CONVÊNIO 103368/2022, com a 
realização da sessão para a abertura do envelope nº 02 - Pro-
posta Financeira, da única empresa habilitada Projecon Projetos 
e Construção Civil Piracicaba LTDA CNPJ: 00.167.424/0001-45, 
as 10:00 horas do dia 05/04/2023, na sala de reuniões do Paço 
Municipal em Águas de São Pedro, 31/03/2023, Marcelo Pontes 
Farhat – Presidente.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS torna público 
para conhecimento dos interessados pessoas físicas e jurídicas, 
que fará realizar licitação na modalidade LEILÃO, do tipo maior 
lance, objetivando a venda de veículos, sucatas, máquinas e inser-
víveis de propriedade da prefeitura do município de agudos, no 
estado em que se encontram, cuja relação, descrição e quantita-
tivos encontram-se no edital disponibilizado na Prefeitura Muni-
cipal de Agudos, a partir do dia 30 de Março de 2023 e no site 
do Leiloeiro Oficial (www.sumareleiloes.com.br). Este certame foi 
processado e julgado em conformidade com as normas gerais 
da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas complementares e 
disposições deste instrumento. A sessão pública será realizada 
dia 24/04/2023 a partir das 10:00 horas na modalidade “on 
line”, através da internet, pelo leiloeiro oficial PEDRO HENRIQUE 
ERBOLATO MORAES de OLIVEIRA, devidamente matriculado na 
Junta Comercial do Estado de São Paulo sob nº 1260, através 
do site www.sumareleiloes.com.br devendo os interessados 
cadastrarem-se no referido site com antecedência de 2 (dois) 
dias da realização do certame. Os interessados poderão visitar os 
veículos e bens nos dias: 19 e 20 de Abril 09:00 às 16:00 horas,

Agudos, 30 de Março de 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
 DESPACHO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023
EDITAL Nº 005/2023
PROCESSO N° 005/2023
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: (SRP) Registro de Preços para eventual Contratação 

de empresa para prestação de serviços de Locação de veículo tipo 
ambulância, sem motorista e sem limite de quilometragem, com 
apólice de seguro completa, a serem destinados aos serviços e 
as viagens intermunicipais da Secretaria de Saúde do Município 
de pelo período de 12 meses em conformidade com o Anexo 
I – Termo de Referência.

Considerando a supremacia da Administração Pública na 
condução e encerramento dos Processos Licitatórios tramitantes 
em sua instância, com fundamento na primeira parte do artigo 
49, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

Assim, mostra-se inoportuno e inconveniente o prossegui-
mento do Processo Licitatório, por razões de interesse público, 
razão porque DECIDO:

REVOGAR a licitação enfocada, o que faço com fulcro na 
prerrogativa contida na primeira parte do artigo 49, da Lei nº. 
8666 de 21 de junho de 1993.

AGUDOS, QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2023.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

SUPORTE-ADM
Retângulo


